
19000 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI
19101 - SERVIZIO STRADE  

19101 - SERVIZIO STRADE 
Responsabile: PESCATORE PASQUALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI MANCANTI A SEGUITO DI 
RISOLUZIONE CONTRATTUALE - APPALTO DEI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE DI VIA MANTEGAZZA E PIAZZA GRANDI 
CUP B57H18004200004 -CIG 7745229D27

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso:

-  che  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.400  del  18/12/2018  è  stato 
approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori di “Riqualificazione 
via Mantegazza e Piazza Grandi”;

- che con determinazione dirigenziale n.3289 del 20/12/2018 è stata indetta la 
procedura  negoziata  per  l'affidamento  dei  lavori  di  riqualificazione  di  via 
Mantegazza e piazza Grandi, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c) del D.lgs. n. 
50/2016 -importo a base d'asta € 228.000,00 + I.V.A. oltre a € 11.808,30 + 
I.V.A. per oneri per la sicurezza;

- che con determinazione dirigenziale n.396 dell'11/3/2019 è stato approvato 
un aggiornamento non sostanziale del progetto esecutivo, che non ha variato 
l'impegno di spesa;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 999 del 30/05/2019 i suddetti lavori 
sono stati aggiudicati definitivamente all’impresa Idroimpianti Sa.Va. S.r.l. con 
sede  legale  in  Cavenago  di  Brianza  (MB),  cap  20873,  Via  dei  Chiosi  n.10, 
iscritta al Registro delle Imprese c/o la C.C.I.A.A. di Milano Monza e Brianza Lodi 
al REA n. MB -1911086, C.F.: 10278170153, P.I.: 02792400968 con il ribasso del 
23,50%  sull’importo  a  base  di  gara  e,  quindi,  per  un  importo  lavori  di  € 
174.420,00= (centosettantaquattromilaquattrocentoventi/00) più I.V.A. oltre € 
11.808,30= (undicimilaottocentootto/30) più I.V.A. per oneri per la sicurezza;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
97

 d
el

 2
4/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
29

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

14
92

13
 / 

29
/0

9/
20

20



- che, con determinazione dirigenziale n. 467 del 01/04/2020 prot 55998-2020 
–, l’Amministrazione ha risolto, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. n.50/2016 e 
dell’art. 2e del Capitolato Speciale d’Appalto, nonché di diritto ai sensi dell’art. 
1456  C.C.,  il  contratto  d’appalto  dei  lavori  in  argomento  stipulato,  in  data 
6/08/2019 rep. n. 411/2019, con l’impresa Idroimpianti Sa.Va. S.r.l. ;

Considerato  quanto  sopra,  si  sono  interpellate  le  ditte  a  scorrimento  della 
graduatoria di gara;

Considerato:

che con comunicazione P.E.C. prot. n. 98172 del 25.06.2020 è stata interpellata 
la  Ditta  Ego  Costruzioni  S.r.l.,  con  sede  in  Via  Zuavi  n.  1,  Melegnano (MI), 
seconda classificata della predetta gara per procedere all’esecuzione dei lavori 
mancanti  alle medesime condizione del  contratto preesistente; Ditta che ha 
proposto con comunicazione dell’1/7/2020 prot. n. 0101458 la sua possibilità di 
intervento ad una modifica delle clausole contrattuali non accettabili dal punto 
di  vista  normativo;

che di seguito, con comunicazione P.E.C. prot. n. 105094 dell’8/7/2020 è stata 
interpellata l’Impresa Foti S.r.l., con sede in Via Per Guanzate, Bulgarograsso 
(CO),  terza classificata della  predetta  gara per procedere all’esecuzione dei 
lavori mancanti alle medesime condizione del contratto preesistente; Ditta che 
ha  accettato  l’offerta  con  comunicazione  del  22/7/2020  prot.  n.  112990;

A  seguito  dell’accettazione  dell’impresa  Foti  S.r.l.,  con  sede  in  Via  Per 
Guanzate, Bulgarograsso (CO), sono stati avviati i controlli di legge al fine di 
procedere  alla  stesura  del  nuovo  contratto  per  i  lavori  mancanti,  di  cui  al 
computo metrico allegato;

Dato atto
· che, ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, sono stati effettuati i controlli  
giudiziari,  fallimentare,  fiscali,  contributivi  e previdenziali  e che, all'esito dei 
quali,  non  sono  emersi  motivi  ostativi  all'adozione  del  provvedimento 
conclusivo di aggiudicazione;

· che l’impresa FOTI S.r.l. è risultata iscritta alla White List della Prefettura di 
Como;

Richiamati i seguenti atti:  G.C. 400/18 - DD 3289/18 - DD 396/19 - DD 999/19 - 
DD 467/20; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
97

 d
el

 2
4/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
29

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

14
92

13
 / 

29
/0

9/
20

20



Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il D. Lgs. 50/2016;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  STRADE   come  da  vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 19.12.2019 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2020 - 2021 
- 2022, con i relativi allegati e le successive delibere di variazione;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022 e le successive delibere di variazione; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il responsabile del procedimento relativamente al presente atto, 
ai sensi della Legge 241/1990, è il Geom. Pasquale Pescatore Responsabile del 
Servizio Strade,

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D.Lgs. 50/16 
è il Geom Luciano Lanzani, responsabile dell’Ufficio Reti;

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché il nuovo Regolamento 
Comunale di contabilità;

Vista la proposta del Responsabile Unico del Procedimento (prot. 140083/2020 
del  15/9/20)  per  l’affidamento  dei  lavori  mancanti  a  seguito  di  risoluzione 
contrattuale;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J2A1005k - Sviluppo e miglioramento della viabilità, delle infrastrutture stradali 
e azioni di controllo e vigilanza sulle opere realizzate da privati;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
97

 d
el

 2
4/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
29

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

14
92

13
 / 

29
/0

9/
20

20



D E T E R M I N A 

- le premesse sono parti integranti del presente atto;

- di dare atto della proposta del Responsabile Unico del Procedimento (prot. 
140083/2020 del 15/9/20) per l’affidamento dei lavori mancanti a seguito di 
risoluzione contrattuale;

di affidare all’impresa Foti S.r.l., con sede in Via Per Guanzate, Bulgarograsso 
(CO), l'appalto dei lavori di riqualificazione di via Mantegazza e piazza Grandi 
-CIG 7745229D27 mancanti per l’importo pari a € 90.391,60 + I.V.A. al netto 
dello sconto del 23,50% oltre a € 6.119,55 + I.V.A. per oneri per la sicurezza, 
come da computo metrico allegato, per un tempo complessivo per l’esecuzione 
dei lavori di 120 giorni naturali e consecutivi;

di  dare di  dare atto  che la spesa è stata  impegnata nel  rispetto  dei  nuovi 
principi  contabili  indicati  dalla  normativa  sull'Armonizzazione  dei  sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio citata in premessa;

di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell'articolo  183  comma  8  D.Lgs.  267/2000,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa sul capitolo interessato dal presente provvedimento;

la spesa complessiva del presente provvedimento pari a € 117.743,60 (Iva 22% 
compresa) trova copertura in parte degli impegni già assunti con Deliberazione 
G.C. n. 400 del 18/12/18, al cap. 28102 del Bilancio 2020;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2020 28102

MANUTENZ
IONE E 
RIQUALIFI
CAZIONE 
VIA 
MANTEGAZ
ZA E 
PIAZZA 
GRANDE

2020109012 10052 94.116,44

2020 28102 MANUTENZ
IONE E 
RIQUALIFI
CAZIONE 

2020109012 10052 23.627,16

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
97

 d
el

 2
4/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
29

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

14
92

13
 / 

29
/0

9/
20

20



VIA 
MANTEGAZ
ZA E 
PIAZZA 
GRANDE

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: 
IMPRESA FOTI SRL .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 7745229d27;

Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: B57H18004200004

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
97

 d
el

 2
4/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
29

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

14
92

13
 / 

29
/0

9/
20

20



Cod. Uff.:  SERVIZIO STRADE 

SETTORE:  SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  AFFIDAMENTO LAVORI MANCANTI A SEGUITO DI 
RISOLUZIONE CONTRATTUALE - APPALTO DEI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE DI VIA MANTEGAZZA E PIAZZA GRANDI CUP 
B57H18004200004 -CIG 7745229D27

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1297 
del 24/09/2020.

La spesa è già stata impegnata con Deliberazione di G.C. n. 400 del 18/12/18 
(esecutiva ai sensi di legge) ed è imputata come segue:

Anno
Capitol
o

Descriz
ione

Livello

Missio
neProg
ramma
Titolo

Import
o

Impeg
no

TipoFi
nanzia
mento

2020 28102 MANU
TENZI
ONE E 
RIQUA
LIFICA
ZIONE 
VIA 
MANT
EGAZ

202010
9012

10052 23.627,
16

1444/2
020 
SUB 
665/20
20

Avanzo 
destinat
o a 
spese in 
c/capita
le

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
97

 d
el

 2
4/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
29

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

14
92

13
 / 

29
/0

9/
20

20



ZA E 
PIAZZ
A 
GRAN
DE

2020 28102

MANU
TENZI
ONE E 
RIQUA
LIFICA
ZIONE 
VIA 
MANT
EGAZ
ZA E 
PIAZZ
A 
GRAN
DE

202010
9012

10052
94.116,
44

1444/2
020 
SUB 
665/20
20

Avanzo 
destinat
o a 
spese in 
c/capita
le

Monza, 25/09/2020

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
97

 d
el

 2
4/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
29

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

14
92

13
 / 

29
/0

9/
20

20


